1111111349_6305981

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Бульвар Гагарина, 70, Иркутск, 664025, тел. (3952)24-12-96; факс (3952) 24-15-99

дополнительное здание суда: ул. Дзержинского, 36А, Иркутск, 664011,

тел. (3952) 261-709; факс: (3952) 261-761

http://www.irkutsk.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

об утверждении финансового управляющего

г. Иркутск                                                                                            Дело  № А19-15163/2022

«19» сентября 2023 года

Резолютивная часть определения вынесена «12» сентября 2023 года.

Определение в полном объеме изготовлено «19» сентября 2023 года.

Арбитражный суд Иркутской области в составе судьи Бушковой А.А.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания

Канафьевой А.П., рассмотрев в судебном заседании вопрос об утверждении финансового

управляющего в деле о банкротстве Абрамова Александра Матвеевича,

по делу по заявлению Абрамова Александра Матвеевича (дата и место рождения:

11.11.1985, с. Ныгда Аларского р-на Иркутской обл.,  ИНН: 850101174494, СНИЛС:

11844706056, адрес регистрации: 664531, г. Иркутск, с. Урик, ул. Панова, д. 60) о

признании банкротом,

при участии в судебном заседании:

лица, участвующие в деле – не явились, извещены,

 установил:

Определением Арбитражного суда Иркутской области от 13.10.2022 (резолютивная

часть от 06.10.2022) в отношении Абрамова А.М. введена процедура реструктуризация

долгов гражданина, финансовым управляющим в деле о банкротстве должника

утверждена арбитражный управляющий Корчашкина Владилена Анатольевна.

Решением Арбитражного суда Иркутской области от 10.03.2022 (резолютивная

часть от 02.03.2023) Абрамова А.М. признана банкротом, в отношении нее введена

процедура реализации имущества гражданина, финансовым управляющим утвержден

арбитражный управляющий Корчашкина В.А.

В Арбитражный суд Иркутской области поступила информация о том, что

решением Арбитражного суда Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от

http://www.irkutsk.arbitr.ru/

2

06.03.2023 по делу № А75-23940/2022 арбитражный управляющий Корчашкина В.А.

привлечена к административной ответственности, предусмотренной частью 3.1 статьи

14.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с

назначением наказания в виде дисквалификации сроком на шесть месяцев с момента

вступления настоящего решения в законную силу.

Постановлением Восьмого арбитражного апелляционного суда от 12.05.2023г.

(резолютивная часть от 11.05.2023) решение Арбитражного суда Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры от 06.03.2023г. по делу № А75-23940/2022 оставлено без

изменения.

Определением Арбитражного суда Иркутской области от 15.06.2023 назначено

судебное заседание по рассмотрению вопроса об отстранении арбитражного

управляющего Корчашкиной В.А. от исполнения возложенных на нее обязанностей

конкурсного управляющего в деле о банкротстве Абрамова А.М.

Определением Арбитражного суда Иркутской области от 19.06.2023 Корчашкина

В.А отстранена  от исполнения обязанностей финансового управляющего Абрамова А.М.

Назначен вопрос об утверждении финансового управляющего в деле о банкротстве

Абрамова А.М.

В судебном заседании рассматривается вопрос об утверждении финансового

управляющего в деле о банкротстве Абрамова А.М.

В материалы дела от Ассоциации «Саморегулируемая организация арбитражных

управляющих «Меркурий» поступила кандидатура финансового управляющего Черных

Анастасии Владимировны для исполнения обязанностей финансового управляющего в

деле о банкротстве Абрамова А.М.

Должник, иные лица, участвующие в деле, в судебное заседание не явились,

ходатайства не направили; о времени и месте судебного разбирательства уведомлены

надлежащим образом (часть 1 статьи 123 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, часть 6 статьи 121 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации; пункты 14, 15 Постановления Пленума Высшего Арбитражного

Суда Российской Федерации № 35 от 22.06.2012 «О некоторых процессуальных вопросах,

связанных с рассмотрением дел о банкротстве»).

Исследовав материалы дела, арбитражный суд приходит к следующему.

В соответствии со статьей 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации, статьей 32 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» дела о несостоятельности (банкротстве)

рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным Арбитражным

3

процессуальным кодексом Российской Федерации с особенностями, установленными

законом о банкротстве.

Пунктом 1 статьи 213.9 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)»

установлено, что участие финансового управляющего в деле о банкротстве гражданина

является обязательным.

В силу пункта 12 статьи 213.9 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» в случае освобождения или отстранения финансового управляющего

арбитражный суд утверждает нового финансового управляющего в порядке,

установленном указанной статьей.

Финансовый управляющий, утверждаемый арбитражным судом в деле о

банкротстве гражданина, должен соответствовать требованиям, установленным

настоящим Федеральным законом к арбитражному управляющему в целях утверждения

его в деле о банкротстве гражданина.

Арбитражный суд утверждает финансового управляющего в порядке,

установленном статьей 45 настоящего Федерального закона, с учетом положений статьи

213.4 настоящего Федерального закона и настоящей статьи (пункт 2 статьи 213.9

Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)»).

В силу пункта 6 статьи 45 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» в случае, если арбитражный управляющий освобожден или отстранен

арбитражным судом от исполнения возложенных на него обязанностей в деле о

банкротстве и решение о выборе иного арбитражного управляющего или иной

саморегулируемой организации арбитражных управляющих не представлено собранием

кредиторов в арбитражный суд в течение десяти дней с даты освобождения или

отстранения арбитражного управляющего, саморегулируемая организация, членом

которой являлся такой арбитражный управляющий, представляет в арбитражный суд в

порядке, установленном настоящей статьей, кандидатуру арбитражного управляющего

для утверждения в деле о банкротстве.

Таким образом, при освобождении или отстранении финансового управляющего

первоочередное право выбора иной саморегулируемой организации арбитражных

управляющих предоставлено собранию кредиторов и только в случае, если такое право не

реализовано собранием кредиторов в установленный срок, кандидатуру финансового

управляющего предоставляет саморегулируемая организация, членом которой являлся

отстраненный арбитражный управляющий.

Исходя из пункта 7 статьи 45 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)», заявитель, а также иные лица, участвующие в деле о банкротстве, вправе

4

обратиться с ходатайством об утверждении арбитражного управляющего в деле о

банкротстве из числа членов другой саморегулируемой организации, в случае

непредставления заявленной саморегулируемой организацией арбитражных управляющих

в арбитражный суд кандидатуры арбитражного управляющего.

Таким образом, Законом о банкротстве определен четкий порядок утверждения

арбитражного управляющего в деле о банкротстве должника.

Определением Арбитражного суда Иркутской области от 19.06.2023 кредиторам

предлагалось представить решение собрания кредиторов должника по вопросу выбора

саморегулируемой организации арбитражных управляющих, из числа членов которой

подлежит утверждению финансовый управляющий имуществом Абрамова А.М.;

должнику также было разъяснено право на обращение к суда с ходатайством о содействии

арбитражного суда в поиске саморегулируемой организации.

В материалы дела решение собрания кредиторов должника о выборе арбитражного

управляющего или саморегулируемой организации, из числа членов которой подлежит

утверждению финансовый управляющий имуществом Абрамова А.М. не представлено.

В материалы дела от Ассоциации Саморегулируемая организация арбитражных

управляющих «Меркурий» 14.07.2023 представлена кандидатура арбитражного

управляющего Черных Анастасии Владимировны (идентификационный номер

налогоплательщика 741855182997, регистрационный номер в сводном государственном

реестре арбитражных управляющих 21402, почтовый адрес: 454100 Челябинская область,

г. Челябинск, ул. 40-летия Победы, д. №5, а/я 9578), а также информация о соответствии

кандидатуры арбитражного управляющего требованиям, предусмотренным статьями 20 и

20.2 Закона о банкротстве.

Должником, конкурсными кредиторами и иными лицами, участвующими в деле,

возражений относительно предложенной кандидатуры арбитражных управляющих не

заявлено.

При таких обстоятельствах, арбитражный суд в соответствии со статьями 45, 213.9

Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»

считает возможным утвердить финансовым управляющим в деле о банкротстве Абрамова

А.М. арбитражного управляющего Черных Анастасию Владимировну, кандидатура

которой отвечает требованиям статей 20, 20.2 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)».

В соответствии с пунктом 6 статьи 20.3 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» утвержденные арбитражным судом арбитражные управляющие являются

процессуальными правопреемниками предыдущих арбитражных управляющих.

consultantplus://offline/ref=C2DBDFBA52A6D170EDC072B22FBB27D7F2B0A7ED30AD480A32D4E2AC71C7E7B907F4D115B659B946K05CI

5

Определение выполнено в форме электронного документа, подписанного

усиленной квалифицированной электронной подписью судьи. Судебные акты по делу,

выполненные в форме электронного документа, направляются лицам, участвующим в

деле, посредством их размещения на официальном сайте суда в сети «Интернет» по

адресу:  https://kad.arbitr.ru/.

По ходатайству лиц, участвующих в деле, копии судебных актов, выполненных в

форме электронного документа, на бумажном носителе могут быть направлены им в

пятидневный срок со дня поступления соответствующего ходатайства заказным письмом

с уведомлением о вручении или вручены им под расписку.

Руководствуясь статьями 45, 213.9 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» №127-ФЗ от 26.10.2002, статьями 184, 185, 223 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации,

        О П Р Е Д Е Л И Л:

Утвердить финансовым управляющим в деле о банкротстве Абрамова Александра

Матвеевича арбитражного управляющего Черных Анастасию Владимировну.

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

Четвертый арбитражный апелляционный суд через Арбитражный суд Иркутской области

в течение десяти дней со дня его вынесения.

Судья                 А.А. Бушкова

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 27.04.2023 7:12:00
Кому выдана Бушкова Анастасия Александровна

https://kad.arbitr.ru/